[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SJC Nº 00030/2018                                                             Em 31 de janeiro de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, até o limite R$ 567.110,58 (quinhentos e sessenta e sete mil, cento e dez reais e cinquenta e oito centavos), para adequar a Lei Municipal nº Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA), às despesas com locação de imóveis e indenizações e restituições.
Primeiramente, o presente projeto contempla a necessidade de abertura de dotações orçamentárias, para atender despesas com a locação de imóveis, na categoria de despesa 3390.36 – Serviços de Terceiros Pessoa Física, em virtude de quando do envio do Projeto de Lei do Orçamento 2018, as mesmas despesas foram classificadas na categoria de despesa 3390.39 – Serviços  de Terceiros Pessoa Jurídica, sendo referente aos imóveis:
	PROPRIETÁRIO
	CPF
	ABRIGA
	ENDEREÇO

	Gustavo Maniero Celestrino
	333.165.738-79
	Conselho Tutelar II
	Av. Antonio Lourenço Correa, 918 – Vila Xavier

	Camila Cristina Claudino
	350.568.048-60
	Sub Prefeitura – Vila Xavier
	Av. Francisco Vaz Filho, 2049 – Vila Xavier

	Camila Cristina Claudino
	350.568.048-60
	Arquivo Municipal
	Av. Francisco Vaz Filho, 2045 – Vila Xavier

	Ciumara Melem Serra
	051.939.658-81
	Participação Popular
	Av. Portugal, 583 - Centro

Além disso, o presente projeto contempla a necessidade de abertura de dotação orçamentária na categoria de despesa 3390.93 – Indenizações e Restituições, para atender despesas devidas, inclusive devolução de receitas quando não for possível efetuar essa devolução mediante a compensação com a receita correspondente, bem como outras despesas de natureza indenizatória não classificadas em elementos de despesas específicos, conforme demonstrativo abaixo:

• R$ 226.887,64 – Saldo do Termo de Compromisso nº 330/2009 – DNIT

• R$ 25.856,95
- Pagamento de reforma do imóvel que abriga o Arquivo Municipal situado na Av. 13 de Maio, nº 709 – Vila Xavier, devido à devolução do mesmo.

• R$ 3.000,00 – Restituição do valor pago referente ao Plano de Saúde – UNIMED pela servidora Adriana Cristina Antunes de Oliveira

• R$ 212,81 – Devolução de inscrições do Concurso Público nº 001/2017, conforme Lei Municipal nº 8.008/2013 e Lei Municipal 8.370/2014.

• R$ 154.042,60 – Outras despesas que poderão surgir no decorrer do exercício tais como danos em veículos, devolução de saldos de convênios, entre outros.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura.

Por fim, considerado o elevado interesse social do projeto, bem como o previsto no Art. 80 da Lei Orgânica do Município, solicita-se a tramitação da propositura em regime de urgência.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Cordialmente.

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 567.110,58 (quinhentos e sessenta e sete mil, cento e dez reais e cinquenta e oito centavos), para adequar a Lei Municipal nº Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA), às despesas com locação de imóveis e indenizações e restituições, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	GABINETE DO PREFEITO

	02.02.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	ASSISTÊNCIA SOCIAL

	08.243
	ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

	08.243.0041
	PROGRAMA INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	08.243.0041.2
	ATIVIDADE

	08.243.0041.2.202
	CONSELHO TUTELAR
	R$
	18.752,58

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	R$
	18.752,58

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.06.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846.0000
	ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846.0000.0
	OPERAÇÃO ESPECIAL

	28.846.0000.0.010
	ENCARGOS ESPECIAIS
	R$
	410.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.93
	INDENIZANÇÕES E RESTITUIÇÕES
	R$
	410.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADIMINSTRAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0055
	GESTÃO DOCUMENTAL, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE POPULAR

	04.122.0055.2
	ATIVIDADE

	04.122.0055.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	R$
	71.500,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	R$
	71.500,00

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0056
	MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

	04.122.0056.2
	ATIVIDADE

	04.122.0056.2.131
	POSTO DE ATENDIMENTO DE BUENO DE ANDRADA
	R$
	4.542,23

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	R$
	4.542,23

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0056
	MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

	04.122.0056.2
	ATIVIDADE

	04.122.0056.2.132
	POSTO DE ATENDIMENTO DA VILA XAVIER
	R$
	31.515,77

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	R$
	31.515,77

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.05.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0102
	ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

	04.122.0102.2
	ATIVIDADE

	04.122.0102.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	R$
	30.800,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	R$
	30.800,00

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

Art. 2º - O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	GABINETE DO PREFEITO

	02.02.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	ASSISTÊNCIA SOCIAL

	08.243
	ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

	08.243.0041
	PROGRAMA INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	08.243.0041.2
	ATIVIDADE

	08.243.0041.2.202
	CONSELHO TUTELAR
	R$
	18.752,58

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	18.752,58

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.06.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846.0000
	ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846.0000.0
	OPERAÇÃO ESPECIAL

	28.846.0000.0.010
	ENCARGOS ESPECIAIS
	R$
	410.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.6.90.71
	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
	R$
	410.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADIMINSTRAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0055
	GESTÃO DOCUMENTAL, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE POPULAR

	04.122.0055.2
	ATIVIDADE

	04.122.0055.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	R$
	71.500,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	71.500,00

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0056
	MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

	04.122.0056.2
	ATIVIDADE

	04.122.0056.2.131
	POSTO DE ATENDIMENTO DE BUENO DE ANDRADA
	R$
	4.542,23

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	4.542,23

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0056
	MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

	04.122.0056.2
	ATIVIDADE

	04.122.0056.2.132
	POSTO DE ATENDIMENTO DA VILA XAVIER
	R$
	31.515,77

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	31.515,77

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.05.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0102
	ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

	04.122.0102.2
	ATIVIDADE

	04.122.0102.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	R$
	30.800,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	30.800,00

	FONTE DE RECURSO
	01 - TESOURO

Art. 3º. Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -